

**B.N.D.E, Société Mixte.**

**CONSEIL D'ADMINISTRATION DU 28 OCTOBRE 2022**

**DECISION**

Conformément à la loi n°1/17 du 22 aout 2019 régissant les activités bancaires spécialement en son article 57 ;

Conformément à l'article 7 de la circulaire n° 24 relatives à la publication des informations financières par les Etablissements de crédits qui stipule que les informations financières à publier à la fin du premier trimestre et du troisième trimestre doivent être approuvées par le Conseil d'Administration ;

Le Conseil d'Administration réuni en date du 28/10/2022 approuve les informations financières suivantes :

- Bilan du troisième trimestre 2022 comparé à celui de l'exercice 2021 ;
- Etat du résultat global du troisième trimestre comparé à celui du troisième trimestre 2021 ;
- Notes explicatives.

**Fait à Bujumbura, le 28/10/2022**

**Par le Conseil d'Administration de la B.N.D.E.**

PCA  
S. Mwan  
A. N. S.  
  
H. Mwan  
  
A. N. S. 28/10/2022

28/10/2022  
A. N. S.  
  
A. N. S.  
28/10/2022

28/10/2022  
C. Fide  
  
A. N. S.  
  
A. N. S.  
OB.

NOM DE L'ETABLISSEMENT DE CREDIT : BNDE  
DOCUMENT: BILAN  
RUBRIQUE : ACTIF  
PERIODE :30/09/2022

Intitulés	référence de la note explicative	Montant en milliers de BIF	
		PERIODE CONCERNEE:30/09/2022	PERIODE DE FIN D'ANNEE PRECEDENTE:31/12/2021
<b>Classe 1 : Comptes de trésorerie et d'opérations avec les banques et assimilées</b>		<b>23 121 804</b>	<b>7 954 469</b>
10- Valeurs en caisse			
11- Banque de la République du Burundi	2.1	10 865	10 742
13- Comptes ordinaires des banques et assimilés	2.2.1	16 186 211	406 151
14- Valeurs reçues en pension,prêts et autres comptes débiteurs		2 084 151	1 815 781
16- Opérations internes au réseau doté d'un organe central	2.2.2	4 840 577	5 721 795
17- Opération avec le siège,les succursales et les agences à l'étranger			
18- Valeurs à recevoir (banques et assimilées)			
19- Créances dépréciées nettes des dépréciations (banques et assimilées)			
<b>Classe 2: Comptes d'opérations avec la clientèle</b>		<b>98 117 917</b>	<b>81 410 243</b>
20- Comptes à vue et comptes débiteurs de la clientèle			
21- Crédits de trésorerie	3.1	829 922	277 999
22- Crédits à l'équipement	3.2	38 218 064	30 051 669
23- Crédits à la consommation	3.3	37 866 529	37 607 345
24- Crédits immobiliers	3.4	16 375 191	10 634 235
25- Contrats de location-financement			
27- Autres opérations avec la clientèle			
28- Valeurs à recevoir ( clientèle )	3.5	29 833	26 250
29- Créances dépréciées nettes des dépréciations ( clientèle )	3.6	4 092 559	2 420 504
	3.7	705 819	392 241
<b>Classe 3: Comptes d'instruments financiers et divers</b>		<b>3 604 001</b>	<b>3 383 395</b>
30- Placements financiers nets des dépréciations	4	2 901 874	2 844 140
32- Débiteurs divers	4	111 912	0
34- Comptes de régularisation	4	486 208	435 248
36- Valeurs et emplois divers nets	4	104 007	104 007
37- Impôt sur les bénéfices			
<b>Classe 4: Comptes de valeurs immobilisées nets</b>		<b>2 931 986</b>	<b>3 153 898</b>
40- Immobilisations incorporelles nettes	5	107 690	3 118
41- Immobilisations corporelles nettes	5	1 929 745	1 683 658
42- Immeubles de placement nets	5	894 551	1 467 122
46- Titres de participation,de filiales et emplois assimilés nets			
<b>TOTAL Actif</b>		<b>127 775 708</b>	<b>95 902 005</b>

Handwritten signatures and initials in blue ink at the bottom of the page.

NOM DE L'ETABLISSEMENT DE CREDIT : BNDE  
DOCUMENT: BILAN  
RUBRIQUE : PASSIF  
PERIODE :30/09/2022

Intitulés	Numéro de référence de la note explicative	Montant en milliers de BIF	
		PERIODE CONCERNEE:30/09/2022	PERIODE DE FIN D'ANNEE PRECEDENTE:31/12/2021
<b>Classe 1 : Comptes de trésorerie et d'opérations avec les banques et assimilées</b>			
11- Banque de la République du Burundi		29 894 834	21 769 651
13- Comptes ordinaires des banques et assimilés			
15- Valeurs donnée en pension, emprunts et autres comptes créditeurs	6	29 894 834	21 769 651
16- Opérations internes au réseau doté d'un organe central			
17- Opération avec le siège, les succursales et les agences à l'étranger			
18- Valeurs à payer (banques et assimilées)			
<b>Classe 2: Comptes d'opérations avec la clientèle</b>	7	53 730 018	31 982 526
20- Comptes à vue et comptes créditeurs de la clientèle	7.1	1 710 021	2 428 783
27- Autres opérations avec la clientèle	7.2	48 736 861	27 913 956
28- Valeurs à payer ( clientèle )	7.3	3 283 136	1 639 787
<b>Classe 3: Comptes d'instruments financiers et divers</b>	8	10 347 071	12 001 262
30- Placements financiers			
31- Dettes représentées par un titre			
33- Crédeurs divers	8	9 243 530	10 831 963
34- Comptes de régularisation	8	149 809	211 436
37- Impôt sur les bénéfices	8	953 732	957 863
<b>Classe 5: Comptes de provisions pour risques et charges et de capitaux propres et assimilés</b>		33 803 785	30 448 566
50- Provisions pour risque de crédit inscrites, au passif	9	1 057 849	839 634
51- Provisions pour risques et charges (hors risque de crédit)	9	883 687	820 709
53- Subventions, fonds publics affectés et fonds spéciaux de garantie			
54- Dettes subordonnées	10	2 069 258	2 039 225
56- Gains ou pertes latents ou différés	11	1 356 416	1 356 416
57- Primes liées au capital, réserves	12	11 316 598	5 887 535
58- Capital	12	13 427 227	13 427 227
59- Résultat net de l'exercice (avec signe négatif en cas de perte)		3 692 750	6 077 820
<b>TOTAL Passif</b>		<b>127 775 708</b>	<b>96 202 005</b>

Produits	Numéro de référence de la note explicative	Montant en milliers de BIF	
		PERIODE CONCERNEE: 30/09/2022	PERIODE CONCERNEE: 30/09/2021
70- Produits sur opérations avec les banques et assimilées	13	200 625	201 765
71-Produits sur opérations avec la clientèle	14	8 845 382	5 902 815
72- Produits sur opérations d'instruments financiers	15		19 760
74- Commissions sur prestations de service	16	1 252 650	1 613 329
75- Produits accessoires à l'activité bancaire	17	204 839	203 038
77-Gains sur risque de crédit	18	1 680 041	5 070 463
78- Gains sur actifs immobilisés	19	238 695	14 100
79-Quote-part du résultat net des entreprises mises en équivalence			
<b>A. Total produits</b>		<b>12 422 232</b>	<b>13 025 270</b>

Charges			
60- Charges sur opérations avec les banques et assimilées	20	453 740	309 971
61- Charges sur opérations avec la clientèle	20	1 531 244	879 659
62- Charges sur opérations d'instruments financiers			
64- Commissions sur prestations de service			
65- Charges accessoires à l'activité bancaire	21	1 349	1 430
66- Charges générales d'exploitation	22	3 814 879	3 124 288
67-Pertes sur risque de crédit	23	994 238	958 603
68- Pertes sur actifs immobilisés			
69- Impôts sur les bénéfices	24	1 934 032	2 670 699
<b>B. Total charges</b>		<b>8 729 482</b>	<b>7 944 650</b>
<b>C. RESULTAT NET ( A-B)</b>	25	<b>3 692 750</b>	<b>5 080 620</b>

Autres éléments de résultat global			
81- Gains ou pertes latents ou différés		0	0
85-Ajustement de reclassement		0	0
89- Impôts sur les autres éléments de résultat global			
<b>D. Total Autres éléments de résultat global</b>		<b>0</b>	<b>0</b>
<b>E.TOTAL DU RESULTAT GLOBAL ( C+D)</b>		<b>3 692 750</b>	<b>5 080 620</b>

NOTES AUX ETATS FINANCIERS

30/09/2022 30/09/2021 VARIATION

## Comptes de trésorerie et d'opérations avec les banques et assimilées

<b>NOTE 2.1</b>	<b>Caisse, Banques centrales</b>	<b>16 197 076</b>	<b>416 892</b>	<b>3 785,20</b>
	Valeurs en caisse	10 865	10 741	1,15
	BRB, compte ordinaire en BIF	16 186 211	406 151	3 885,27
<b>NOTE 2.2</b>	<b>Prêts et créances sur les banques et assimilées</b>	<b>6 924 724</b>	<b>7 537 576</b>	<b>- 8,13</b>
<b>NOTE 2.2</b>	<b>Comptes ordinaires des banques et assimilées</b>	<b>2 084 147</b>	<b>1 815 781</b>	<b>14,78</b>
	BANCOBU	928 606	889 862	4,35
	BCB	703 294	335 390	109,69
	BBCI	16 327	34 001	- 51,98
	INTERBANK	200 454	297 758	- 32,68
	ECOBANK	59 860	20 008	199,18
	BGF	94 529	64 100	47,47
	FINBANK	66 480	21 091	215,21
	CRDB BANK	14 597	153 571	- 90,49
<b>NOTE 2.2.</b>	<b>Prêts financiers</b>	<b>4 840 577</b>	<b>5 721 795</b>	<b>- 15,40</b>
	FSCJ	1 596 581	1 389 774	14,88
	TWITEZIMBERE	1 022 329	1 573 054	- 35,01
	CORILAC	1 221 667	1 740 634	- 29,81
	MUTEC	1 000 000	1 018 333	- 1,80

		30/09/2022	31/12/2021	VARIATION
<b>NOTE 3</b>	<b>Comptes d'opérations avec la clientèle</b>	<b>98 117 917</b>	<b>81 410 243</b>	<b>20,52</b>
<b>NOTE 3.1</b>	<b>Crédits de trésorerie</b>	<b>829 923</b>	<b>277 999</b>	<b>198,53</b>
	Crédits de Campagne et de financement de stocks	20 000		100,00
	Autres Crédits de trésorerie	795 719	270 416	194,26
	Intérêts courus à recevoir	14 204	7 583	87,31
<b>NOTE 3.2</b>	<b>Crédits à l'équipement</b>	<b>38 218 064</b>	<b>30 051 669</b>	<b>27,17</b>
	Crédits à l'équipement aux entreprises	28 558 945	20 536 077	39,07
	Autres Crédits à l'équipement	9 648 896	9 512 135	1,44
	Intérêts courus à recevoir	10 223	3 457	195,72
<b>NOTE 3.3</b>	<b>Crédits à la consommation</b>	<b>37 866 529</b>	<b>37 607 345</b>	<b>0,69</b>
	Crédits à la consommation affectés	37 866 529	37 607 345	0,69
	Intérêts courus à recevoir	-	-	
<b>NOTE 3.4</b>	<b>Crédits immobiliers</b>	<b>16 375 191</b>	<b>10 634 235</b>	<b>53,99</b>
	Crédits à l'habitat	16 375 191	10 634 235	53,99
<b>NOTE 3.5</b>	<b>Autres opérations avec la clientèle</b>	<b>29 833</b>	<b>26 250</b>	<b>13,65</b>
	Diverses autres créances sur la clientèle	29 833	26 250	13,65
<b>NOTE 3.6</b>	<b>Valeurs à recevoir</b>	<b>4 092 558</b>	<b>2 420 504</b>	<b>69,08</b>
	Valeurs à l'encaissement prises à crédit immédiat	4 092 558	2 420 504	69,08
<b>NOTE 3.7</b>	<b>Créances dépréciées nettes des dépréciations</b>	<b>705 819</b>	<b>392 241</b>	<b>79,95</b>
	<b>Créances dépréciées</b>	<b>1 442 841</b>	<b>659 238</b>	<b>118,86</b>
	Créances pré-douteuses	308 342	383 703	- 19,64
	Créances douteuses	918 291	170 649	438,12
	Créances compromises	216 208	104 886	106,14
	<b>Dépréciations des créances</b>	<b>- 737 022</b>	<b>- 266 997</b>	<b>176,04</b>

  
  
  
  


BNDE

	30/09/2022	31/12/2021	VARIATION
<b>NOTE 4</b>			
<b>Comptes d'instruments financiers et divers</b>	<b>3 604 001</b>	<b>3 383 395</b>	- 17,38
<b>Placements financiers net des dépréciations</b>	<b>2 901 874</b>	<b>2 844 140</b>	- 13,89
Actif financiers détenus jusqu' à l'échéances	2 500 000	2 500 000	- 16,67
Actifs financiers nets disponibles à la vente	205 054	205 054	75,73
Intérêts courus	196 820	139 086	
<b>.Débiteurs divers</b>	<b>111 912</b>	<b>0</b>	-
Sommes diverses dues par le personnel	111 912	0	
<b>Comptes de régularisations</b>	<b>486 208</b>	<b>435 248</b>	- 9,13
.Produits à recevoir et charges constatées d'avance		30 238	- 7,55
.Ecart de conversion sur devises avec garantie de change	373 850	360 442	9,96
.Intérêts en suspens	112 358	44 568	- 62,39
<b>Valeurs et emplois divers</b>	<b>104 007</b>	<b>104 007</b>	- 66,81
.Immobilisations acquises par réalisation des garanties hypothécaires	104 007	104 007	- 66,81

  




NOTE 5		30/09/2022	31/12/2021	VARIATION
	<b>Comptes de valeurs immobilisées nets</b>	<b>2 931 986</b>	<b>3 153 898</b>	- 7,04
	<b>Immobilisations incorporelles nettes</b>	<b>107 690</b>	<b>3 118</b>	3 353,82
	.Logiciels	385 700	273 560	40,99
	.Frais d'établissement et autres à répartir	-	-	
	Amortissement des logiciels	- 278 010	- 270 442	2,80
	<b>Immobilisations corporelles nettes</b>	<b>1 929 745</b>	<b>1 683 658</b>	14,62
	Immeubles d'exploitation	1 841 455	1 520 887	21,08
	Amortissements	- 448 200	- 380 069	17,93
	.Mobilier et matériel de bureau-infor	1 010 287	926 276	9,07
	.Matériel roulant	1 343 915	1 206 462	11,39
	.Agencements et aménagements	345 606	284 163	21,62
	.Autres immobilisations corporelles	110 921	110 921	-
	.Immobilisations en cours		37 785	-
	Amortissements	- 2 274 239	- 2 022 767	12,43
	<b>Immeubles de placement nets</b>	<b>894 551</b>	<b>1 467 122</b>	- 39,03
	Immeubles de placement	1 090 993	1 637 571	- 33,38
	Amortissements	- 196 442	- 170 449	15,25



BNDE

<b>NOTE 6</b>	<b>Comptes d'opérations avec les banques et assimilées</b>	<b>30/09/2022</b>	<b>31/12/2021</b>	<b>VARIATION</b>
	<b>Emprunt BRB</b>	<b>29 894 833</b>	<b>21 769 651</b>	<b>37,32</b>
	Dépôt de garantie du FSCJ	26 424 857	17 844 796	48,08
	Dépôt de garantie de la CECAD	404 686	327 608	23,53
	Dépôt de garantie du FSTS	8 828	8 572	2,99
	Dépôt de garantie de RECEKA-INKINGI	21 792	465 180	- 95,32
	Dépôt de garantie de CORILAC	198 996	185 793	7,11
	Dépôt de garantie de FENACOBUR	160 682	155 938	3,04
	Dépôt de garantie de FENACOBUR	340 254	327 988	3,74
	<b>Emprunt BDEGL</b>	<b>2 334 738</b>	<b>2 453 776</b>	<b>- 4,85</b>

BNDE

	30/09/2022	31/12/2021	VARIATION
<b>NOTE 7</b>	<b>Comptes d'opérations avec la clientèle</b>		
	<b>53 730 018</b>	<b>31 982 526</b>	<b>68,00</b>
<b>NOTE 7.1</b>	<b>Comptes à vue et comptes créditeurs de la clientèle</b>		
	<b>1 710 020</b>	<b>2 428 783</b>	<b>- 29,59</b>
	<b>Comptes d'épargne</b>		
	<b>398 561</b>	<b>1 117 096</b>	<b>- 64,32</b>
	Plans d'épargne logement	166 226	1 055
	Autres comptes d'épargne	232 335	1 116 041
	<b>Dépôts de garantie reçus de la clientèle</b>	<b>1 311 459</b>	<b>1 311 687</b>
	Dépôt nanti OAP	428	428
	Dépôt nanti Association ABADAHUMUKA	3 000	-
	Dépôt nanti ADISCO	-	-
	Dépôt Projet CFC/ICO/30-OCIBU	500	500
	Dépôt nanti CORIMO	9 141	9 141
	Dépôt nanti CNDD-FDD	17 861	17 861
	Fonds de Garantie POLICE NATIONALE DU BURUNDI"2"	53 344	53 344
	Fonds de Garantie POLICE NATIONALE DU BURUNDI"3"	122 952	122 952
	Fonds de Garantie CLIENT PE CONVENT.SPEC.EMPLO	55 244	67 773
	Fonds de Garantie de L'A.O.F.C	10 364	10 364
	Fonds de Garantie SPARK	-	-
	Fonds de Garantie LA PASSIFLORE	-	-
	Fonds de Garantie KANEGWA RICHARD	-	-
	Fonds de Garantie FLE	996 998	996 998
	Fonds de Garantie COOPERATIVE MUTOYI	11 401	25 471
	Fonds de Garantie COOPERATIVE TUBEHONEZA	15 000	-
	Intérêts courus	15 226	6 855
			<b>122,12</b>
<b>NOTE 7.2</b>	<b>Autres opérations avec la clientèle</b>		
	<b>48 736 862</b>	<b>27 913 956</b>	<b>74,60</b>
	EMPRUNT INSS	5 000 000	
	Emprunt SOCABU	1 900 000	1 900 000
	Emprunt ONPR	3 000 000	3 000 000
	Emprunt SOCAR	3 200 000	2 200 000
	Emprunt FMCR	550 000	750 000
	Projet PAEEJ	4 290 485	-
	Emprunt FENACOBU		5 000 000
	SINELAC	15 449 998	-
	Projet PAIFAR-B	4 558 194	4 550 159
	VIETELLE	3 000 000	3 000 000
	Etat Placement à durée Indéterminée(Fonds Hollandais pour PME)	3 723 147	3 723 147
	Etat Placement à durée Indéterminée(Fds Hollais pour refinancement des IMF'S)	3 739 024	3 739 024
	Intérêts courus	326 014	51 626
			<b>531,49</b>
<b>NOTE 7.3</b>	<b>Valeurs à payer à la clientèle</b>		
	<b>3 283 136</b>	<b>1 639 787</b>	<b>100,22</b>
	Autres valeurs à payer	3 283 136	1 639 787
			<b>100,22</b>

BNDE

	30/09/2022	31/12/2021	Variation
<b>NOTE 8 Comptes d'instruments financiers et divers</b>	<b>10 347 071</b>	<b>12 001 262</b>	- <b>13,78</b>
<b>Créditeurs divers</b>	<b>9 243 530</b>	<b>10 831 963</b>	- <b>14,66</b>
Sommes dues à l'Etat	713 199	2 669 712	- <b>73,29</b>
Sommes dues aux organismes de prévoyance	389 014	630 384	- <b>38,29</b>
Sommes diverses dues au personnel	1 451 135	1 039 242	<b>39,63</b>
Sommes diverses dues aux actionnaires et associés	356 920	138 662	<b>157,40</b>
Fournisseurs de biens et services	353 089	329 792	<b>7,06</b>
Divers autres créditeurs	5 980 173	6 024 171	- <b>0,73</b>
<b>Comptes de régularisation</b>	<b>149 809</b>	<b>211 436</b>	- <b>29,15</b>
Charges à payer et produits constatés d'avance	74 396	126 559	- <b>41,22</b>
Autres comptes de régularisation	75 413	84 877	- <b>11,15</b>
<b>Impôts sur les bénéfices</b>	<b>953 732</b>	<b>957 863</b>	- <b>0,43</b>
Impôts différés	953 732	957 863	- <b>0,43</b>

	30/09/2022	31/12/2021	VARIATION
<b>Comptes de provisions pour risques et charges et de capitaux propres et assimilés</b>	<b>33 803 785</b>	<b>30 448 566</b>	<b>11,02</b>
<b>NOTE 9 Provisions pour risque de crédit inscrites au passif</b>	<b>1 057 849</b>	<b>839 634</b>	25,99
Agios réservés	112 358	44 568	152,10
Provisions pour créances saines et à surveiller	945 491	795 066	18,92
<b>Provisions pour risques et charges (hors risque de crédit)</b>	<b>883 687</b>	<b>820 709</b>	7,67
provision pour avantages au personnel	883 687	820 709	
<b>NOTE 10 Subventions,Fonds publics affectés et fonds spéciaux de garantie</b>	<b>2 069 258</b>	<b>2 039 225</b>	1,47
subventions d'investissement reçues	149 490	137 529	8,70
fonds de garantie à caractère mutuel	1 644 221	1 626 149	1,11
autres fonds spéciaux de garantie	275 547	275 547	-
<b>NOTE 11 Gains ou pertes latents ou différés</b>	<b>1 356 416</b>	<b>1 356 416</b>	
gains ou pertes sur actif financier disponible à la vente	88 365	88 365	
Ecart de réévaluation des immobilisations	1 268 051	1 268 051	
<b>NOTE 12 Primes liées au capital,réserves</b>	<b>11 316 598</b>	<b>5 887 535</b>	<b>92,21</b>
Réserve légale	976 379	672 484	45,19
Diverses autres réserves	10 340 219	5 214 979	98,28
Report à nouveau		72	- 100,00
<b>Capital</b>	<b>13 427 227</b>	<b>13 427 227</b>	
Capital social	10 074 434	10 074 434	-
Fonds de dotation	3 352 793	3 352 793	-
<b>Résultat net de l'exercice</b>	<b>3 692 750</b>	<b>6 077 820</b>	- 39,24

## BNDE

		30/09/2022	30/09/2021	VARIATION
	<b>PRODUITS</b>	<b>12 422 232</b>	<b>13 025 270</b>	<b>- 4,63</b>
<b>NOTE 13</b>	<b>Produits sur opérations avec les banques et assimilées</b>			
	Intérêts sur Titres du Trésor	200 625	201 765	- 0,57
<b>NOTE 14</b>	<b>Produits sur opérations avec la clientèle</b>	<b>8 845 383</b>	<b>5 902 815</b>	<b>49,85</b>
	Intérêts sur crédits à l'équipement à court terme	84 670	79 443	6,58
	Intérêts sur crédits à l'équipement à moyen terme	1 769 552	823 893	114,78
	Intérêts sur crédits à l'équipement à long terme	1 357 654	565 371	140,14
	Intérêts sur crédits à la consommation	4 299 090	3 979 193	8,04
	Intérêts sur crédits à l'habitat	1 288 042	391 830	228,72
	Intérêts de retard	46 375	63 085	- 26,49
<b>NOTE 15</b>	<b>Produits sur opérations d'instruments financiers</b>	-	<b>19 760</b>	<b>100,00</b>
	Gains sur opérations de change	-	-	
	Gains sur actifs financiers disponibles à la vente		19 760	
<b>NOTE 16</b>	<b>Commissions sur prestations de service</b>	<b>1 252 650</b>	<b>1 613 330</b>	<b>- 22,36</b>
	Frais de tenue de compte	525 952	492 492	6,79
	Frais d'étude de dossiers	52 078	50 930	2,25
	Frais d'ouverture de dossiers	444 075	874 270	- 49,21
	Autres commissions	230 545	195 638	17,84
<b>NOTE 17</b>	<b>Produits accessoires à l'activité Bancaire</b>	<b>204 839</b>	<b>203 038</b>	<b>0,89</b>
	Loyer du parking public et magasins	78 677	62 272	26,34
	Loyer des immeubles de placement	52 525	43 525	20,68
	Produits sur immobilisations acquises par réalisations des garanties hypothécaires	9 873	20 577	100,00
	Reprise sur provisions pour risques et charges	-	-	
	Subvention Belge	-	-	
	Autres profits divers	63 764	76 664	- 16,83
<b>NOTE 18</b>	<b>Gains sur risques de crédit</b>	<b>1 680 040</b>	<b>5 070 462</b>	<b>- 66,87</b>
	Reprise des dépréciations des créances	396 781	585 265	- 32,20
	Récupération sur créances amorties	1 283 259	4 485 197	- 71,39
<b>NOTE 19</b>	<b>Gains sur actifs immobilisés</b>	<b>238 695</b>	<b>14 100</b>	<b>1 592,87</b>
	Plus values sur cessions sur immobilisations corporelles et incorpor	238 695	14 100	1 592,87
	Reprises des dépréciations sur immobilisations corporelles et incorporelles			-

		30/09/2022	30/09/2021	VARIATION
	<b>CHARGES</b>	<b>8 729 482</b>	<b>7 944 650</b>	<b>9,88</b>
<b>NOTE 20</b>	<b>Charges sur opérations avec les banques et assimilées</b>	<b>453 740</b>	<b>309 971</b>	<b>46,38</b>
		-	-	
	Intérêts sur emprunts et autres comptes créditeurs	442 768	293 570	50,82
	Comission sur engagement de financement	8 200	13 200	100,00
	Autres charges sur opérations avec la clientèle	2 772	3 201	- 13,40
	<b>Charges sur opérations avec la clientèle</b>	<b>1 531 244</b>	<b>879 659</b>	<b>74,07</b>
	Intérêts sur compte d'eargne	52 055	60 885	- 14,50
	Intérêts sur comptes à moyen terme	1 255 937	612 332	105,11
	Intérêts sur comptes à long terme	223 252	206 442	8,14
<b>NOTE 21</b>	<b>Charges accessoires à l'activité bancaire</b>	<b>1 348</b>	<b>1 430</b>	<b>- 5,73</b>
	charges sur immeubles de placement	688		
	Charges sur valeurs et emplois divers	660	1 430	
<b>NOTE 22</b>	<b>charges générales d'exploitation</b>	<b>3 814 880</b>	<b>3 124 287</b>	<b>22,10</b>
	<b>Charges du personnel</b>	<b>2 542 312</b>	<b>2 033 202</b>	<b>25,04</b>
	Salaires et appointements	1 678 650	1 293 435	29,78
	Primes	126 486	108 215	16,88
	Autres rémunérations du personnel	360 919	288 034	25,30
	Charges sociales	92 470	65 833	40,46
	Charges de formation	56 498	34 579	63,39
	Doations aux provisions pour engagements de retraite et charges similaires	110 896	96 081	15,42
	Autres charges du personnel	116 393	147 025	- 20,83
	<b>Impôts et taxes</b>	<b>26 998</b>	<b>30 043</b>	<b>- 10,14</b>
	Impôt fonciers	1 341	1 341	-
	Taxe municipale	800	650	23,08
	Pénalités et amendes fiscales	-	5 915	- 100,00
	Impôt locatif	24 857	22 137	
	<b>Charges liées aux locaux</b>	<b>24 827</b>	<b>17 233</b>	<b>44,07</b>
	Frais d'entretien Siège Social	24 235	16 801	44,25
	Frais d'aménagement et installation			
	Frais d'entretien d'entretien bureau	592	432	
	<b>Honoraires et prestations externes</b>	<b>82 369</b>	<b>49 548</b>	<b>66,24</b>
	Assistance technique	2 400		
	Honoraires Avocats	4 216	3 600	17,11
	Honoraires Architectes			
	Honoraires Médecins	3 600	3 050	18,03
	Honoraires Commissaires aux comptes	6 875	5 875	17,02
	Honoraires de supervision	60 778	27 757	118,96
	Honoraires et frais de recouvrement du contentieux		4 266	- 100,00
	Honoraire du conseiller fiscal	4 500	4 000	12,50
	Frais d'agrement du commissaire aux compte	-	1 000	
	<b>Autres charges externe</b>	<b>460 324</b>	<b>370 816</b>	<b>24,14</b>
	Électricité et eau	37 302	42 511	- 12,25
	Electricité et eau logement	6 854	6 119	12,01
	Frais d'entretien matériel -mobilier	4 361	7 884	- 44,69
	Frais d'entretien matériel informatique	84 973	67 293	26,27
	Entretien et carburant groupe électrogène	7 102	2 770	156,39
	Prime d'assurance Immeuble	6 078	1 207	403,56
	Prime d'assurance Immeuble acquis/dation	805	760	100,00
	Prime d'assurance Matériel roulant	28 033	24 308	15,32
	Prime d'assurance Matériel Informatique	2 475	2 182	13,43

B.N.D.E.

RMAIIONS FINANCIERES AU 30/09/2022

Prime d'assurance vols de fonds	488	442	10,41
Loyer et Charges locatives	51 600	51 120	0,94
Frais PTT Siège Social	13 246	11 971	10,65
Autres frais de communication	4 261	3 574	19,22
Imprimés et Fournitures de bureau	33 127	39 156	- 15,40
Publicité	28 401	36 120	- 21,37
Frais de voyage à l'étranger	35 940	6 226	477,26
Entretien voiture	59 297	22 696	161,27
Carburant	55 981	44 477	25,87
<b>Autres charges d'exploitation</b>	<b>317 281</b>	<b>231 595</b>	<b>37,00</b>
Frais de représentation	16 200	14 500	11,72
Frais de mission	56 383	32 004	76,17
Frais de contentieux	12 041	248	4 755,24
Frais de Communication et publication	40 258	23 305	72,74
Cotisations professionnelles	51 110	40 315	26,78
Cotisations,dons et libéralités	30 717	9 240	232,44
Cotisations,dons pour le personnel	6 528	5 474	19,25
Fournitures diverses	35 149	46 059	- 23,69
Prestations diverses	17 998	16 075	11,96
Réceptions	21 887	20 542	6,55
Frais de Conseils & Assemblées	25 010	17 833	40,25
Contribution aux projets de développement			
Frais d'agrément des Administrateurs	4 000	6 000	- 33,33
Divers frais de sécurité			
<b>Charges sur exercices antérieurs</b>	-	<b>73 587</b>	<b>- 100,00</b>
Charges except/ exercices antérieurs	-	67 672	- 100,00
TVA/exercices antérieurs à regulariser	-	5 915	- 100,00
<b>Dotations aux amortissements des immobilisations</b>	<b>360 769</b>	<b>318 263</b>	<b>13,36</b>
Dotations aux amortissements	360 769	318 263	13,36
<b>NOTE 23 Pertes sur risque de crédit</b>	<b>994 238</b>	<b>958 604</b>	<b>3,72</b>
Dotations pour dépréciations des créances impayées	843 813	285 993	195,05
Doations aux provisions pour créances saines et à surveiller	150 425	304 074	- 50,53
Créances irrécouvrables	-	368 537	- 100,00
<b>NOTE 24 Impôts sur les bénéfices</b>	<b>1 934 032</b>	<b>2 670 699</b>	<b>- 27,58</b>
	1 934 032	2 670 699	
Impôt sur le résultat de l'exercice			
<b>NOTE 25 Résultat de l'exercice</b>	<b>3 692 750</b>	<b>5 080 620</b>	<b>- 27,32</b>
Total Produits	12 422 232	13 025 270	
Total Charges	8 729 482	7 944 650	






**BANQUE NATIONALE POUR LE DEVELOPPEMENT ECONOMIQUE "BNDE"**

**DOCUMENT : RATIOS DE SOLVABILITE ET DE LEVIER**

Période : 30/09/2022

Eléments	Pourcentage	Normes réglementaires minimales	Normes réglementaires minimales avec volant de conservation de 2,5%
Ratio de solvabilité de base du noyau dur	15,89%	8,5%	11%
Ratio de solvabilité de base	19,10%	10,0%	12,5%
Ratio de solvabilité global	23,10%	12,0%	14,5%
Ratio de levier	16,64%	5,0%	5,0%

3  
S  
R  
P